
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 22/07/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 9 - UOD Genio civile di Avellino; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI CERVINARA (AV) - AUTORIZZAZIONE PER "LAVORI DI COSTRUZIONE DI

UNA PASSERELLA SUL TORRENTE CASTELLO A SERVIZIO DI UN FABBRICATO

RESIDENZIALE (AL CATASTO FG, 24 PART.LLA 350) SITO ALLA VIA CASTELLO ".

DITTA. SIG. RAVIELE RAFFAELE - PRAT. G.C. 1977. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
DELLA  U.O.D. GENIO CIVILE DI AVELLINO 

 
PREMESSO che : 
− il sig. RAVIELE RAFFAELE, nato a Benevento il 19.12.1979, residente a Cervinara (AV) alla 

via Castello n. 13/2, C.F. RVLRFL79T19A783M, con nota datata 17.07.2015, acquisita al 
protocollo regionale n. 511107 del 22.07.2015, ha chiesto l’autorizzazione temporanea, ai 
sensi del R.D. 25/07/1904 n.523, per “Istallazione di una passerella metallica prefabbricata 
e certificata per attraversamento temporanei del torrente Castello in località Castello in agro 
del Comune di Cervinara (AV)”, per la durata di 24 mesi, allegando i seguenti elaborati 
progettuali: 

− DOCUMENTAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA � Relazione Tecnica – Illustrativa � Verifica e calcoli Idraulici � Documentazione Fotografica � Autocertificazione antimafia 
− ELABORATI GRAFICI 
− Corografia 
− Stralcio Foglio Catastale 
− Corografia con delimitazione del bacino idrografico 
− Planimetria quotata stato di fatto 
− Planimetria quotata stato di progetto 
− Profilo longitudinale stato di fatto 
− Profilo longitudinale stato di progetto 
− Sezione trasversale stato di fatto 
− Pianta stato di progetto 
− Sezione trasversale stato di progetto 
− Sezione longitudinale stato di progetto 

− da incontri svolti presso questo Ufficio, con il tecnico progettista, sono stati chiesti 
chiarimenti in riferimento alle verifiche idrauliche in particolar modo al metro di franco;  

− il sig. RAVIELE RAFFAELE, con nota datata 13.06.2016, acquisita al protocollo regionale n. 
413499 del 17.06.2016, ha trasmesso le integrazioni con i seguenti elaborati: 

− TAV. 1 RELAZIONE TECNICA GENERALE GRAFICI INQUADRAMENTO & PROGETTO 
− TAV. 2 RELAZIONE IDRAULICA 

− dalla relazione tecnica si evince che la richiesta non è più temporanea ma permanente con 
la seguente motivazione: “…. Per tale immobile, non dotato di accesso diretto né dalla 
strada pubblica né da altri fondi di proprietà ad essa collegata, intende richiedere 
l’autorizzazione per la costruzione di una passerella sul torrente Castello finalizzata al 
collegamento del lotto con la strada comunale via Loffredo – Castello.”; 

− l’attraversamento sarà realizzato in acciaio, con sezione in pianta di 1,00 x 5,30 ml pari a 
mq 5,30 di superficie, occuperà stabilmente area del demanio fluviale e, pertanto, è 
soggetto al rilascio di concessione a titolo oneroso, con obbligo di versamento del canone e 
della cauzione; 

 
PRESO  ATTO: 
− della relazione istruttoria prot. n. RI 4331 del 05.07.2016, i cui contenuti qui si intendono 

integralmente richiamati; 
− che i lavori in oggetto consistono sostanzialmente in: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

• realizzazione di una piastra, grigliato zincato antitacco, a pianta rettangolare in 
acciaio dalle dimensioni di m.1,00 x 5.30, incastrata su spallette laterali esistenti, 
costituenti lo scatolare aperto dell’alveo; 

• realizzazione di una ringhiera di protezione dell’altezza di m 1,00 realizzata in 
ferro; 

 
CONSIDERATO che: 
− la natura demaniale del torrente Castello configura la competenza di questo Genio Civile, ai 

sensi del R.D. n. 523 del 25/07/1904, in merito alla valutazione sulla compatibilità idraulica 
dell’intervento da realizzare; 

− la Verifica e Calcoli Idraulici, a firma del Ing. Gabriele Lanzotti, allegati alla richiesta, risulta 
verificata e che quindi la sezione idrica di deflusso dell’attraversamento allo smaltimento 
della portata di massima piena con periodo di ritorno a 100 anni e franco di 1,00 metro è 
conforme alle norme; 

− la documentazione allegata alla richiesta in seguito alle integrazioni richieste, è completa ed 
è composta da: 

• TAV. 1 RELAZIONE TECNICA GENERALE GRAFICI INQUADRAMENTO & 
PROGETTO 

• TAV. 2 RELAZIONE IDRAULICA 
a) l’apposizione di detta passerella è necessaria al transito per accedere al fabbricato del sig. 

RAVIELE in quanto è l’unico collegamento possibile con la strada comunale via Loffredo - Castello;  

 

RITENUTO che:  

b) la passerella realizzata in acciaio, risulta l’unico modo per accedere al fabbricato del sig. 
RAVIELE RAFFAELE, in comproprietà; 

c) la tipologia dei lavori proposti non trova impedimento nelle norme del R.D. 25/07/1904, 
n.523; 

d) non ricorrono motivazioni amministrative di diniego dell’autorizzazione richiesta. 
 

VISTO: 

− il R.D. 25/07/1904 n. 523 

− il R.D. n. 1775/1933 

− L. n. 241 del 07.08.1990 

− il D.M. LL.PP. 19/09/1996  

− la Legge 15/03/1997 n. 59 

− D. M. di F. n. 258 del 02.03.1998 

− i DD. Lgs. 31/03/1998 n. 112 e 30/03/1999 n. 96 

− la delibera di G.R. n. 5154 del 20/10/2000 

− la delibera di G.R. n. 5784 del 28/11/2000 

− l’art.4 del D.Lgs n.165 del 30/03/2001 

− la L.R. 30/04/2002 n. 7 

− il Regolamento n. 12 del 15/12/2011 

− la D.G.R. n. 76 del  14/03/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

− la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 

− la L.R. n. 1 del 18/01/2016 disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2016-2018 della Regione Campania 

− la L.R. n. 2 del 18/01/2016 - di approvazione del “Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 
2017”; 

−  la D.G.R. n. 52 del 15.02.2016 di approvazione del “Bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 
2018”; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Pierluigi Amatetti delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. 
n.RI. 4820 del 22.07.2016 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal 
sottoscrittore del presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, 
anche potenziale, per il presente procedimento); 

DECRETA  

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:  

− di autorizzare il sig. RAVIELE RAFFAELE, nato a Benevento il 19.12.1979, residente a Cervinara 
(AV) alla via Castello n. 13/2, C.F. RVLRFL79T19A783M, ai sensi del R.D. 523/1904, ai soli fini 
idraulici, all’esecuzione dei “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PASSERELLA SUL TORRENTE 
CASTELLO A SERVIZIO DI UN FABBRICATO RESIDENZIALE (AL CATASTO FG. 24 PART.LLA 350) 
SITO ALLA VIA CASTELLO”, in agro del comune di Cervinara (AV), secondo gli elaborati progettuali 
esecutivi acquisiti al prot. regionale n. 511107 del 22.07.2015, e n. 413499 del 17.06.2016, e alle 
seguenti indicazioni e prescrizioni: 

 

a. il presente parere è riferito al solo attraversamento da realizzare dell’alveo demaniale e delle  
fasce di pertinenza idraulica del torrente;  

b. il Concessionario per l’opera di attraversamento, eseguito a sua cura e spesa, rimane comunque, 
sotto il profilo civile e penale, l’unico responsabile di eventuali danni recanti a terzi derivanti 
direttamente o indirettamente dalla presenza della stessa, e/o a persone o cose per deficienze 
costruttive o dovute anche per mancata manutenzione e/o per mancato adeguamento tecnico 
dell’attraversamento; 

c. l’Amministrazione regionale non corrisponderà alcun indennizzo o risarcimento di danni, per 
qualunque evento che dovesse danneggiare o distruggere l’attraversamento, anche in 
dipendenza di nubifragi o piene alluvionali, salvo che per detti eventi calamitosi siano emanate 
specifiche provvidenze di legge; 

d. la Concessione avrà durata di 19 (diciannove) anni a decorrere dalla data di emanazione del 
Decreto Dirigenziale di concessione; 

e. il Concessionario, o suoi aventi causa, è tenuto alla perfetta osservanza delle norme vigenti in 
materia di opere pubbliche, di bonifica e sulle acque pubbliche ed in particolare il regolamento 
idraulico e di bonifica che si intendono qui integralmente riportati; 

f. La Regione Campania si riserva il diritto di sospendere, modificare o revocare, anche 
parzialmente ed in qualunque momento, la concessione qualora intervengano ragioni di 
disciplina idraulica del corso d’acqua interessato, ragioni di pubblica utilità ed in ogni 
caso quando si presentino ragioni di pubblico interesse. In caso di revoca il 
concessionario riceverà un preavviso almeno quindici giorni prima della emissione del 
provvedimento ai sensi della legge 241/90 ss.mm.ii., senza che lo stesso possa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

pretendere danni o restituzioni sia pure parziali del corrispettivo, sia pure che la 
concessione duri fino alla prevista scadenza, sia che si risolva prima di tale data. 

g. il Concessionario, prima dell’inizio dei lavori, per le opere che lo richiedono, dovrà ottenere  
l’autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 2 della L.R. 07/01/1983, n. 9 e ss.mm.ii.; 

h. le opere dovranno essere realizzate, sotto pena di decadenza, entro il termine di mesi 12  
(dodici) dalla data di sottoscrizione dell’atto di concessione; 

i. il Concessionario dovrà comunicare per iscritto a questo Genio Civile l’inizio dei lavori in oggetto 
con preavviso di almeno 8 giorni e la loro ultimazione entro e non oltre i 15 giorni successivi dalla 
stessa; 

j. l’attraversamento in acciaio di sezione in pianta di 5,30 x 1,00 m con superficie di mq 5,30, 
occupa stabilmente area del demanio fluviale e, pertanto, è soggetto al rilascio di concessione a 
titolo oneroso, con obbligo di versamento del canone annuo e della cauzione; 

k. il canone, per l’anno 2016, è pari ad € 164,16 (centosessantaquattro/16) così distinto: 
canone per attraversamento €149,24 (centoquarantanove/24) imposta regionale € 14,92 
(quattordici/92), da corrispondere sul c/c postale n.219651781, oppure con bonifico 
Bancoposta IBAN: IT59A0760103400000021965181, intestato a Regione Campania 
Servizio Tesoreria  Napoli, codice tariffa 1520, Prat. G.C. 1977; 

l. la cauzione infruttifera da versare è pari al doppio del canone fissato ed è, quindi, di € 298,48 
(duecentonovantotto/48) pari a due annualità da corrispondere sul c/c postale n.219651781, 
oppure con bonifico Bancoposta IBAN: IT59A0760103400000021965181, intestato a Regione 
Campania Servizio Tesoreria  Napoli, codice tariffa 1521, Prat. G.C. 1977;   

m. la ditta RAVIELE RAFFAELE, e/o suo avente causa, è obbligata alla manutenzione della 
passerella in acciaio nonché a quella del tratto d’alveo interessato dalla stessa. L’accesso in 
alveo per l’effettuazione degli interventi di manutenzione deve essere sempre preventivamente 
autorizzato da questo Genio Civile. Comunque la manutenzione deve assicurare la 
conservazione, la funzionalità dell’ opera di attraversamento, il buon regime idraulico, 
assicurando sempre il normale deflusso delle acque. La ditta RAVIELE RAFFAELE, e/o suo 
avente causa, è altresì tenuto a vigilare affinché l’opera  sia utilizzata nei limiti per cui è stata 
progettata ed autorizzata; 

n. vengono fatti salvi i diritti demaniali, dei terzi, delle servitù prediali e il presente parere non  esime 
il Concessionario dagli obblighi, oneri e vincoli gravanti sull’opera interessata in riferimento alle 
normative urbanistiche e paesaggistiche, ambientali, artistiche, storiche-archeologiche, sanitarie. 

 

2. di approvare lo schema di concessione che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la cui stipula costituirà per il Concessionario titolo legittimante all’accesso in alveo per la 
realizzazione delle opere, nonché all’occupazione dei terreni demaniali, per tutta la durata della 
concessione medesima; 

 

3. di precisare che all’atto della stipula il Concessionario dovrà esibire le ricevute di versamento del 
canone per l’anno 2016 nonché della cauzione infruttifera; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. 
Lgs. 33/2013. 

 

Avverso il presente Decreto Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

notifica e/o pubblicazione sul BURC, o in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine 
di 120 (centoventi )giorni dalla data di notifica e/o pubblicazione sul BURC. 

 
DISPONE CHE: 

a) Il presente provvedimento, perfezionato come per legge, venga inoltrato: 

- in via telematica, a norma di procedura: 
− alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 
− al BURC per la pubblicazione; 

 
- in forma cartacea, in copia conforme all’originale: 

− alla ditta sig. RAVIELE RAFFAELE, nato a Benevento il 19.12.1979, C.F. 
RVLRFL79T19A783M, residente a Cervinara (AV) alla via Castello n. 13/2; 

 
- via p.e.c: 

− al Comune di Cervinara per opportuna conoscenza; 
− all’Agenzia del Demanio – Filiale Campania – Napoli. 

                                                    
                                                                                                                   
                                                                                    Dott.ssa  Claudia Campobasso 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016


	BURC n. 50 del  25 Luglio 2016

